
Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 201644 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.299 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA CLÁUDIA
ANJOS E TENÓRIO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1131-2, CPF nº 047.938.893-87, dos encargos de substituta eventual
do Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE-1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Piauí desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.300- Art. 1º DESIGNAR a servidora KASSIA GABRIELLE
FONTENELE ARAÚJO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4822-4, CPF nº 021.418.833-77, para
substituir o Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE-1,
da Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência
Regional no Estado de Piauí desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.301 - Art. 1º DISPENSAR o servidor THIAGO BORGES PI-
TOMBEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4734-1, CPF nº 024.684.443-45, dos encargos de substituto
eventual do Coordenador de Obras Diretas, código FCPE-3, Co-
ordenação-Geral de Construção Rodoviária, da Diretoria de Infraes-
trutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.302- Art. 1º DESIGNAR o servidor ADRIANO DE SOUSA
FERREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4750-3, CPF nº 024.781.641-83, para substituir o Coor-
denador de Acompanhamento de Obras, código FCPE-3, da Coor-
denação-Geral de Construção Rodoviária, da Diretoria de Infraes-
trutura Rodoviária desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.303 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ALAN MAX SILVA
NUNES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5151-9, CPF nº 009.249.991-01, dos encargos de substituto even-
tual do Coordenador de Acompanhamento de Obras, código FCPE-3,
da Coordenação-Geral de Construção Rodoviária, da Diretoria de
Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA No- 90, DE 12 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.003039/2016-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
RENATO GOMES DOS SANTOS, matrículas DNIT nº 724 e SIAPE
nº 398.765, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40,pa-
rágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal/1988, com a redação dada
pela Emenda constitucional 41/2003, com proventos integrais, cal-
culados na forma do artigo 6ºA da Emenda Constitucional 41/2003,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 70/2012, acres-
cido da parcela de 06/10 (seis décimos) do código CD-3, trans-
formada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, consoante
artigo 62-A da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Fica assegurado ao servidor a Isenção de Imposto de
Renda, em conformidade com o art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713,
de 22 de dezembro de 1988 e o Laudo Médico Pericial, OFÍCIO nº
108, de 23/05/2016, da Coordenação de Políticas em Saúde do Tra-
balhador/UFRJ.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

PORTARIA No- 91, DE 14 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.001670/2016-68, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor JOSÉ AN-
TONIO GUIMARÃES GOMES, matrículas DNIT nº 60310 e SIAPE
nº 844.881, ocupante do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e
Metalurgia, código ART-701, Classe "Especial", Padrão III, Nível
Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da
Constituição Federal/1988, com a redação dada pela Emenda cons-
titucional 41/2003, com proventos integrais, calculados na forma do
artigo 6ºA da Emenda Constitucional 41/2003, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 70/2012.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

Designar o Procurador Regional da República ELTON
GHERSEL, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião, para atuar na Petição nº 0023384-65.2016.4.01.0000/DF, em
trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, bem como nos
feitos dele decorrentes.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA Nº 576, DE 15 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício nº 2474/2016/PR/RO/GABPC/JGAS, de 15 de julho de 2016,
da Procuradoria da República no Estado de Rondônia, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FILIPE AN-
DRIOS BRASIL SIVIERO para exercer, até o dia 22 de julho de
2016, a função de substituto eventual do Procurador Regional dos
Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de
Rondônia, na falta ou impedimento do titular e do seu respectivo
substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 14 de julho de
2016.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1.Designar CLAUDIO SERGIO CORDEIRO COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 16331, para substituir, no período de
12 a 22 de julho de 2016, o Chefe da Divisão de Acompanhamento
de Licitações e Contratos, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, por motivo de férias do titular e licença gestante do
substituto eventual.

2.Designar CLAUDIO SERGIO CORDEIRO COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 16331, para substituir, no período de
25 a 29 de julho de 2016, o Chefe da Divisão de Acompanhamento
de Licitações e Contratos, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, por motivo de férias do titular e licença gestante do
substituto eventual.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 666, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar ADRIANO DE ARAUJO AGUIAR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamen-
to e Orçamento, matrícula nº 20694, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Planejamento Orçamentário e Programação Financeira,
CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

2.Nomear LUANA PEREIRA MOURA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 26009, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Programação Fi-
nanceira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Mi-
nistério Público Federal.

3.Nomear ADRIANO DE ARAUJO AGUIAR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamen-
to e Orçamento, matrícula nº 20694, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Descentralização Orçamentária e
Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Rhea Sylvia Machado Braz, matrícula nº 27979, ocorrida em 05 de
maio de 2016, publicada no DOU de 12 de maio de 2016.

4.Designar VANESSA NAIARA LOPES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 26889, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria
Técnica, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Adelânio do
Espírito Santo, matrícula nº 7919, ocorrida em 30 de junho de 2016,
publicada no DOU de 11 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 667, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FLÁVIO HENRIQUE HOLLAN-
DA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Analista do MPU - Apoio Técnico Especializado/Finanças e Controle,
do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, para o exercício
do cargo em comissão de Assessor - Nível III da Comissão de
Controle Administrativo e Financeiro, código CC-3, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

PORTARIA Nº 184, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 2 a 26 de agosto de 2016, a
servidora PAULA VELLASCO VASSALLO GAROFALO, ocupante
do cargo de Analista de Gestão Pública, matrícula nº 82.346, para o
encargo de substituta eventual de Coordenadora de Programação Or-
çamentária e Financeira, código CC-3, da Secretaria de Planejamento
Orçamentário, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 571, DE 13 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Ofício nº
505/2016/PGR/5ª CCR/MPF no processo CSMPF nº
1.00.001.000033/2016-60, resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO para compor o Grupo
Especial de Trabalho a fim de oficiar nos feitos judiciais e extra-
judiciais relativos à "Operação Zelotes" perante o Superior Tribunal
de Justiça.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA Nº 572, DE 13 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2016 45ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.Exonerar RAQUEL VIEIRA COELHO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/De-
senvolvimento de Sistemas, matrícula nº 6821, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

2.Exonerar ROBERTO MOURA DE ASSIS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26242, do cargo em comissão de Assessor Nível
I, CC-1, da Assessoria de Planejamento e Informação da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

3.Nomear RAQUEL VIEIRA COELHO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/De-
senvolvimento de Sistemas, matrícula nº 6821, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Secretaria Executiva da
Corregedoria do Ministério Público Federal.

4.Nomear ROBERTO MOURA DE ASSIS, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26242, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva da Corregedoria do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 669, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25514, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico San-
tos.

2.Exonerar ANA CAROLINA DE AZEVEDO TEIXEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 17480, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês
de Castro Gordilho Aras.

3.Exonerar AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 12306, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras.

4.Nomear AMANDA TEIXEIRA SILVA FIDELIS, Bacha-
rela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 12306, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Mercês de Castro Gor-
dilho Aras.

5.Nomear GRACE MARA SOUZA BRANDAO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25514, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das
Mercês de Castro Gordilho Aras.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 670, DE 19 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUCIANA VERONEZ, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº 10685, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Odontologia Preventiva,
FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Clarissa Rocha
Martinez, matrícula nº 25606, ocorrida em 16 de maio de 2016,
publicada no DOU de 17 de maio de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 248, DE 19 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LARA MARIA MONTE CARNEIRO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24593, para substituir, no
período de 11 a 24 de julho de 2016, o Assessor-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Alpino Bigonha, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 249, DE 19 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 29 de junho de 2016, MARCIA
AZEREDO THOME, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 3307, do encargo de substituto eventual
do Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva da
Corregedoria do Ministério Público Federal.

2.Designar GUSTAVO FERREIRA SOUZA, Bacharel em
Geografia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 13055, para exercer o
encargo de substituto eventual do Secretário Executivo Nível V, CC-
5, da Secretaria Executiva da Corregedoria do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 97, DE 19 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº
786, de 29 de setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,
resolve:

Art. 1º. Designar o servidor ALEX FERREIRA MARTINS,
matrícula MPF nº 21172-9, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para Função de
Confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR2.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 239, DE 19 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar NATÁLIA ARPINI LIEVORE, matrícula nº
25.382-1, Ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico-Direito, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República em Colatina.

JÚLIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 360, DE 18 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar LUIZ ORIONE DOS SANTOS XAVIER JUNIOR,
matrícula 22084-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assistente - Nível III, Código FC-3, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 194, DE 18 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA KARLA DE SOUZA
BATISTA, matrícula 8998, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, para a Função de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria
da República no Município de Monteiro, FC-1.

RODOLFO ALVES SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 471, DE 18 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14.9.2007, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho PIERO ROSA
MENEGAZZI do encargo de Substituto Eventual do Procurador-Che-
fe da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, para o qual
designado pela Portaria nº 588, de 25.9.2014, publicada no Diário
Oficial da União de 29.9.2014.

Art. 2º Dispensar o Procurador do Trabalho ANDRÉ CA-
NUTO DE FIGUEIREDO LIMA do encargo de responder pela Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 14ª Região, nos eventuais afas-
tamentos do Titular e do Substituto, para o qual designado pela
Portaria nº 588, de 25.9.2014, publicada no DOU de 29.9.2014.

Art. 3º Designar a Procuradora do Trabalho ALINE RIEGEL
NILSON para exercer o encargo de Substituta Eventual do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região,
em substituição ao Procurador do Trabalho Piero Rosa Menegazzi.

Art. 4º Designar o Procurador do Trabalho GUSTAVO DE
MENEZES SOUTO FREITAS para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 14ª Região, nos eventuais afastamentos do
Titular e da Substituta.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 472, DE 18 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.15.000.004493/2016-99, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de julho de 2016, o
servidor PAULO HENRIQUE RAMON PORTEIRO, matrícula nº
6007317-9, do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
código AN020101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria do Trabalho do Município de Presidente Prudente da 15ª
Região/Campinas, da carreira de Analista do Ministério Público da
União.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 131, DE 18 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 142, de
20.03.2013, do Exmº. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, nos termos
do item II do art. 92 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º - Revogar o artigo 1º da Portaria nº 125 de 04 de
julho de 2016;

Art. 2º - Dispensar, a contar de 16/10/2014, a Excelentíssima
Senhora Procuradora do Trabalho, Dra. LORENA VASCONCELOS
PORTO, do encargo de Coordenadora Substituta da Procuradoria do
Município de Guarulhos, considerando a ausência de Portaria cor-
relata anterior;

ERICH VINICIUS SCHRAMM

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 118, de 28.06.2016, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 126, Seção 2, de 04.07.2016, onde se lê: "Diretor
Substituto da Divisão de Aquisição e Contratos", leia-se: "Substituto
do Responsável pela Divisão de Aquisições e Contratos", e onde se
lê: "no período de 28/06/2016 a 15/07/2016", leia-se: "no período de
11.07 a 15.07.2016".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE JULHO 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Junqueira Fialho para
atuar na audiência de mediação do dia 21/07/2016 perante a SDC do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável na eventual prorrogação, antecipação ou adia-
mento da mesma.

PAULO JOARÊS VIEIRA




